A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

CAMPUS DE FLORESTAL

O Diretor Geral da Universidade Federal de Viçosa - Campus UFV Florestal, no uso de

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 0934/2013 de 24/06/2013, publicada no Diário

Oficial da União, resolve

ATO Nº 18/2016 DE 18/03/2016- nomear o servidor ROGÉRIO DUARTE TORRES,

matrícula 8886-2, em substituição a servidora CHAIENE CAROLINE DE MENEZES, matrícula

8577-4, como presidente da Comissão de Avaliação de Estágio Probatório da servidora PAULA

PEREIRA DE SOUZA, matrícula 11656-4, designada  pelo Ato  033/2014/CAF. Publique-se e

cumpra-se. Antônio Cezar Pereira Calil Diretor Geral Campus UFV Florestal.

O Diretor Geral da Universidade Federal de Viçosa - Campus UFV Florestal, no uso de

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 0934/2013 de 24/06/2013, publicada no Diário

Oficial da União, e tendo em vista o disposto nos artigos 143, 148, e 149 da Lei n° 8.112, de

11 de dezembro de 1990, resolve

ATO Nº 19/2016 DE 18/03/2016- retificar o ATO Nº 16/2016 DE 11/03/2016, onde

se lê dias, leia-se 30 dias. Publique-se e cumpra-se. Antônio Cezar Pereira Calil Diretor Geral

Campus UFV Florestal.

O Diretor Geral da Universidade Federal de Viçosa - Campus UFV Florestal, no uso de

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 0934/2013 de 24/06/2013, publicada no Diário

Oficial da União, e tendo em vista o disposto nos artigos 143, 148, e 149 da Lei n° 8.112, de

11 de dezembro de 1990, resolve

ATO Nº 20/2016 DE 18/03/2016- Art. 1º  retificar o ATO Nº 17/2016 DE

11/03/2016, onde se lê 60 dias, leia-se 30 dias. Publique-se e cumpra-se. Antônio Cezar

Pereira Calil Diretor Geral Campus UFV Florestal.

O Diretor Geral da Universidade Federal de Viçosa - Campus UFV Florestal, no uso de

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 0934/2013 de 24/06/2013, publicada no Diário

Oficial da União, e tendo em vista o disposto nos artigos 143, 148, e 149 da Lei n° 8.112, de

11 de dezembro de 1990, resolve

ATO Nº 21/2016 DE 18/03/2016-Art. 1º  Retificar o ATO Nº 073 DE 10/12/2015,

onde se lê 60 dias, leia-se 30 dias. Publique-se e cumpra-se. Antônio Cezar Pereira Calil

Diretor Geral Campus UFV Florestal.

O Diretor Geral da Universidade Federal de Viçosa - Campus UFV Florestal, no uso de

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 0934/2013 de 24/06/2013, publicada no Diário

Oficial da União, e tendo em vista o disposto nos artigos 143, 148, e 149 da Lei n° 8.112, de

11 de dezembro de 1990, resolve

ATO Nº 22/2016 DE 18/03/2016- Art. 1º  Retificar o ATO Nº 14/2016 DE

26/02/2016, onde se lê 60 dias, leia-se 30 dias. Publique-se e cumpra-se. Antônio Cezar

Pereira Calil Diretor Geral  Campus UFV Florestal.

O Diretor Geral da Universidade Federal de Viçosa - Campus UFV Florestal, no uso de

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 0934/2013 de 24/06/2013, publicada no Diário

Oficial da União, resolve

ATO Nº 23/2016 DE 23/03/2016-designar a servidora JAÍZA ELLEN BORGES

CORDEIRO, matrícula 11575-4, para atuar como pregoeira do Campus UFV Florestal, em

2016.Publique-se e cumpra-se. Antônio Cezar Pereira Calil Diretor Geral Campus UFV Florestal.

O Diretor Geral da Universidade Federal de Viçosa - Campus UFV Florestal, no uso de

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 0934/2013 de 24/06/2013, publicada no Diário

Oficial da União, e tendo em vista o disposto nos artigos 143, 148, e 149 da Lei n° 8.112, de

11 de dezembro de 1990, resolve

ATO Nº 24/2016 DE 30/03/2016-Art. 1º Substituir a discente DAIANE DE LOURDES

CARVALHO SALES, matrícula EF2409, pela servidora  NÚBIA SOARES SANTOS, matrícula 8888-

9 como membro da Comissão de Sindicância, designada pelo  ATO Nº 14/2016 DE

26/02/2016, destinada a apurar, os fatos constantes no Processo  nº 017978/2015,Publique-se

e cumpra-se. Antônio Cezar Pereira Calil Diretor Geral Campus UFV Florestal.

O Diretor Geral da Universidade Federal de Viçosa - Campus UFV Florestal, no uso de

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 0934/2013 de 24/06/2013, publicada no Diário

Oficial da União, resolve

ATO Nº 25/2016 DE 13/04/2016-designar a servidora FLÁVIA MOREIRA B. DE

BARROS, matrícula 7490-X, para substituir a servidora CHAIENE CAROLINE DE MENEZES,

matrícula 8577-4, na Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da servidora CRISTIANE

DORNELLAS RIBEIRO, matrícula 11849-4,  Ato 090/2014 de 24/10/2014.Publique-se e

cumpra-se. Antônio Cezar Pereira Calil Diretor Geral Campus UFV Florestal.

O Diretor Administrativo Financeiro da Universidade Federal de Viçosa  - Campus UFV

Florestal, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 0586/2013, publicada no

Diário Oficial da União, resolve

ATO Nº 26/2016 DE 13/04/2016-estabelecer uma quilometragem de 1.000 km por

Coordenação de Curso de Graduação e Coordenação de Curso Técnico para viagens de ensino,

pesquisa e extensão, bem como, 1.000 km para cada Instituto do Campus para viagens

administrativas. Ressaltamos, que esta determinação visa viabilizar o atendimento das

demandas acadêmicas/administrativas prioritárias, haja vista, a forte política de

contingenciamento imposta pelo Governo Federal. Publique-se e cumpra-se. Rogério Duarte

Torres Diretor Administrativo Campus UFV Florestal.

O Diretor Geral da Universidade Federal de Viçosa - Campus UFV Florestal, no uso de

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 0934/2013 de 24/06/2013, publicada no Diário

Oficial da União, resolve

ATO Nº 27/2016 DE 14/04/2016-nomear o servidor JOSÉ CARLOS DE LIMA,

matrícula 9230-4, para substituir o servidor MÁRIO FRANCISCO ALVES, matrícula 4217-0, no

exercício do cargo de Chefe do Setor de Insústrias Rurais, no período em que estiver de licença

médica. Publique-se e cumpra-se. Antônio Cezar Pereira Calil Diretor Geral  Campus UFV

Florestal.

O Diretor Geral da Universidade Federal de Viçosa - Campus UFV Florestal, no uso de

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 0934/2013 de 24/06/2013, publicada no Diário

Oficial da União, resolve

ATO Nº 28/2016 DE 14/04/2016-nomear o servidor ANTONIO GOMES DA SILVA

JÚNIOR, matrícula 10440-X, para substituir o servidor ROGÉRIO DUARTE TORRES, matrícula

8886-2, no exercício do cargo de Diretor Administrativo, no período de 18/04/2016 a

22/04/2016 e 09/05/2016 a 13/05/2016 período este que o mesmo encontra-se de férias.

Publique-se e cumpra-se. Antônio Cezar Pereira Calil Diretor Geral Campus UFV Florestal.

O Diretor Geral da Universidade Federal de Viçosa - Campus UFV Florestal, no uso de

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 0934/2013 de 24/06/2013, publicada no Diário

Oficial da União, resolve

ATO Nº 29/2016 DE 14/04/2016-designar o docente Diego Antônio França de

Freitas, matrícula 11845-1/UFV, como representante dos docentes, a técnica-administrativo

Vânia Maria Duarte Gonçalves, matrícula 11082-5/UFV, como representante dos técnicos

administrativos e o discente André Filipe Rocha Gonçalves, matrícula 1356, como

representante dos discentes da graduação; Para, sob a presidência do primeiro, constituírem

Comissão Eleitoral para eleição de representantes discentes para o CTG - Conselho Técnico de

Graduação e para a Câmara de Ensino do Campus UFV – Florestal. Publique-se e cumpra-se.

Antônio Cezar Pereira Calil Diretor Geral  Campus UFV Florestal.

O Diretor Geral da Universidade Federal de Viçosa - Campus UFV Florestal, no uso de

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 0934/2013 de 24/06/2013, publicada no Diário

Oficial da União, resolve

ATO Nº 30/2016 DE 20/04/2016- designar o docente DIEGO ANTÔNIO FRANÇA DE

FREITAS, matrículas 11845-1/UFV e 1028986/SIAPE, como Coordenador da Empresa Júnior do

Campus UFV Florestal, a Consultec Júnior, com um mandato de um ano, a partir da presente

data. Publique-se e cumpra-se. Antônio Cezar Pereira Calil Diretor Geral  Campus UFV

Florestal.

O Diretor Geral da Universidade Federal de Viçosa - Campus UFV Florestal, no uso de

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 0934/2013 de 24/06/2013, publicada no Diário

Oficial da União, e tendo em vista o disposto nos artigos 143, 148, e 149 da Lei n° 8.112, de

11 de dezembro de 1990, resolve

ATO Nº 31/2016 DE 26/04/2016-Art. 1º Considerando o processo 003649/2016,

designar os servidores RONALDO GOULART MAGNO JÚNIOR, matrícula 11718-8, DANIELLA DA

COSTA ALVIM, matrícula 8890-0, e ADEMAR DA SILVA, matrícula 5242-6, para, sob a

presidência do primeiro, comporem Comissão Administrativa Disciplinar, destinada a apurar, no

prazo de 30 (trinta) dias, os fatos relativos a servidora Fernanda Fonseca Pessoa Rossoni,

matrícula 101722-0, bem como os conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. Publique-se e cumpra-se.

Antônio Cezar Pereira Calil Diretor Geral Campus UFV Florestal.

O Diretor Geral da Universidade Federal de Viçosa - Campus UFV Florestal, no uso de

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 0934/2013 de 24/06/2013, publicada no Diário

Oficial da União, e tendo em vista o disposto nos artigos 143, 148, e 149 da Lei n° 8.112, de

11 de dezembro de 1990, resolve

ATO Nº 32/2016 DE 26/04/2016-Art. 1º Considerando o processo 003649/2016,

designar os servidores CARLOS HENRIQUE DE FIGUEIREDO VASCONCELOS, matrícula 11721-8

e JOSÉ APARECIDO DE PAULA, matrícula 4701-5, para, sob a presidência do primeiro,

comporem Comissão de Sindicância Investigativa para apurar, no prazo de 30 (trinta) dias, os

fatos relativos ao servidor Hygor Rossoni  constantes no referido processo, bem como os

conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. Publique-se e cumpra-se. Antônio

Cezar Pereira Calil Diretor Geral  Campus UFV Florestal.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Coordenadoria de Comunicação Social

(CCS) – Divisão de Jornalismo. Vila Giannetti, casa 41 – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 –

Viçosa – Minas Gerais • Telefones: (31) 3899-1475 - 3899-2112 – 3899-3123  •

Campusoficial@ufv.br

Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • Coordenador de

Comunicação Social: Rennan Mafra • Chefe da Divisão de Jornalismo: Adriana Passos • Elaboração:

Jorge Divino